
 

 

 
COMUNE DI COLLIO 
PROVINCIA DI BRESCIA  

 
                              DELIBERAZIONE N.14  
                                 In data: 03.09.2014 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DEL DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2014/2015.  
 
 

L’anno duemilaquattordici addì tre del mese di settembre alle ore 19.00, in prima 
convocazione, nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 
vigente statuto, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 
All'appello risultano: 
 

 

1 – ZANINI MIRELLA P   9 – LAZZARI TINA P 

2 – PATERLINI FAUSTO GIUSEPPE P 10 – LAZZARI DANIELE P 

3 – TONASSI FAUSTO P   

4 – GERARDINI   COSTANTINO A   

5 – ZANINI PINO P   

6 – RAMBALDINI LUCIANO P   

7 – LAZZARI EZIO P   

8 – BONOMINI GIUSEPPE A   

  
Totale presenti n.  8  
Totale assenti n. 2 (Gerardini Costantino, Bonomini Giuseppe) 
 

 
Assiste il Segretario Comunale Dr. Gaetano Malivindi il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Zanini Mirella assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 



 

 

 
Deliberazione di C.C. n. 14 del 03.09.2014 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DEL DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2014/2015.  
 

Espone il Consigliere Zanini Pino che presenta nel dettaglio i servizi con le relative spese a 
carico del Comune e a carico degli utenti. Lazzari Tina chiede una nota scritta sulla 
suddivisione delle spese delle scuole. 
Quindi, viene dichiarato aperto il dibattito. 
Indi, 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che la Costituzione Italiana ha espresso un progetto di società fondato sulla 
centralità della persona, alla quale riconosce e garantisce un ampio ventaglio di diritti inviolabili, 
tra i quali rientra il diritto all’istruzione che si atteggia in particolare quale fattore di uguaglianza 
e di promozione umana oltre che elemento fondamentale per una ordinata crescita della 
democrazia. 
 
Visto l’art. 1 della L.R.20 marzo 1980 n.31 “Diritto allo Studio-Norme di attuazione”, secondo 
cui le funzioni amministrative attribuite ai Comuni ai sensi dell’art.45 del D.P.R. 24 luglio 1977 
n.616 comprendono tutti gli interventi idonei a garantire il diritto allo studio secondo i principi di 
cui agli art.3 e 34 della Costituzione e 3 dello Statuto della Regione Lombardia. Le suddette 
funzioni devono essere esercitate dai Comuni singoli o associati secondo i principi previsti dalla 
presente legge. 
 
Visto l’art.10, comma 2, della Legge Regionale 20 marzo 1980 n. 3, secondo cui “agli oneri dei 
servizi collettivi, esclusi quelli gratuiti per disposizione di legge, concorrono gli utenti in relazione 
alle rispettive fasce di reddito”. Al riguardo, preme sottolineare che l’assegnazione di fascia 
viene fatta mediante l’applicazione dell’Indicatore Socio Economico Equivalente (I.S.E.E.) così 
come previsto dal D.L.31.03.1998, n.109 e ss.mm.ii.. 
 
Preso atto che il Piano per il diritto allo Studio è il documento attraverso il quale il Comune 
programma nel proprio ambito territoriale di riferimento le azioni da intraprendere per 
l’erogazione dell’offerta scolastica e quantifica le risorse necessarie per l’erogazione dei diversi 
servizi programmati. 
 
Ritenuto necessario procedere all’adozione di tale importante documento programmatorio, 
anche in considerazione dell’approssimarsi del termine di apertura dell’anno scolastico 
2014/2015. 
 
Considerato che il Piano per il Diritto allo Studio 2014/2015 è stato predisposto, previa analisi 
delle concrete richieste delle Istituzioni Scolastiche presenti sul territorio, in una condivisione di 
valori, intenti ed obiettivi derivati da un’attenta analisi dei bisogni. 
 
Preso atto che la Legge Regionale 6 agosto 2007 n.19, a partire dall’anno scolastico 
2008/2009, ha unificato tutti gli strumenti di sostegno finanziario per le famiglie, in precedenza 
previsti, nella c.d. Dote Scuola. 
 
Acquisiti ed Allegati, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.n.18 agosto 2000 n.267, i pareri 
favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi il primo dal Responsabile dei Servizi 
Amministrativi, il secondo dal Responsabile dei Servizi Finanziari. 



 

 

Con voti favorevoli unanimi di tutti i consiglieri presenti espressi nei modi di legge 
 
 
      DELIBERA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 
 

1- Di approvare il Piano per il Diritto allo Studio per l’anno scolastico 2014/2015, ai sensi 
della Legge Regionale n.31/80, che viene allegato al presente atto, per formarne parte 
integrante e sostanziale. 

2- Di dare atto che le scelte di fondo sottese al Piano per il Diritto allo Studio per l’anno 
scolastico 2014/2015 rispondono: 

 
-alla necessità di erogare un servizio di qualità per il conseguimento di conoscenze, 
abilità e comportamenti adeguati ai cambiamenti sociali e culturali; 
- alla necessità di garantire a tutti i soggetti pari opportunità nel raggiungimento di un 
adeguato livello di socializzazione, integrazione e gestione di sé all’interno dell’ambiente 
scolastico, favorendo le condizioni che evitano l’insorgere di situazioni di disagio e 
devianza sociale; 
- alla necessità di promuovere percorsi educativi ed attivare reti sociali aventi il fine di 
costruire un terreno privilegiato di crescita per i cittadini di domani, aperti al confronto ed 
alla diversità, attenti e solidali, rispettosi dei valori fondanti della nostra società. 
 

3-   Di demandare al Responsabile dei Servizi Finanziari il compimento di tutti gli atti 
consequenziali necessari a dare      attuazione al presente provvedimento.     

 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione alla presente deliberazione; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme previste dalle leggi in forma palese dai presenti 
e votanti; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

 

 
COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24- 25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio 
Comunale  

  
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DEL DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2014/2015. 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame del Consiglio 
Comunale, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole 
in merito alla regolarità tecnica. 
 
Collio,                         
                 Il Responsabile dell’Ufficio Tributi 
          F.to Mabesolani Nicola 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta   
Comunale, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole 
in merito alla regolarità contabile. 
 
Collio,                      
                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
          F.to Rag. Giorgio Rambaldini 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 

Delibera di C.C. n. 14 del 03.09.2014 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DEL DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2014/2015.  

 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Zanini Mirella   F.to Dr. Gaetano Malivindi 

__________________________ __________________________ 
 
 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, su conforme dichiarazione del Messo 
comunale,  
 
Attesta che: 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il 17.09.2014 ed ivi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.collio.bs.it in attuazione 
del combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 
32 comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
Dalla residenza municipale, 17.09.2014 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr. Gaetano Malivindi 
_____________________ 

 
 
 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta pubblicazione 
(art. 134 del TUEL) 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


